
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ KON TUM 
_________________ 

 

Số:              /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
__________________________________________ 

 

TP.Kon Tum, ngày        tháng      năm 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra mắt Làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu 

và Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020 
 

 

Căn cứ Quyết định số 536/QĐ-UBND, ngày 28/5/2020 của UBND tỉnh 

Kon Tum về việc công nhận các điểm du lịch trên địa bàn thành phố Kon Tum; 

Trên cơ sở Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 29/5/2020 của UBND thành 

phố Kon Tum về quảng bá, xúc tiến du lịch thành phố Kon Tum năm 2020, 

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt làng Du lịch cộng đồng 

Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum 

lần thứ I năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích: 

- Lễ ra mắt làng Du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên 

hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020 là hoạt động nằm 

trong chuỗi các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ 

thành phố lần thứ XII, Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XVI, Đại hội toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng. 

- Nhằm giới thiệu điểm du lịch, tôn vinh, quảng bá đến bạn bè trong nước 

và quốc tế về tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch và các giá trị di sản văn hóa 

các dân tộc của tỉnh Kon Tum nói chung, thành phố Kon Tum nói riêng trong 

công cuộc hội nhập và phát triển. Qua đó góp phần gìn giữ và phát huy, tôn vinh 

các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc thiểu số tại chỗ, giáo dục lòng yêu 

nước, tự hào dân tộc, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2020. 

- Tạo không gian để các nghệ nhân, gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, 

nâng cao ý thức trong việc gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của 

các dân tộc. Đồng thời, tạo cơ hội, động lực cho các doanh nghiệp giới thiệu 

những sản phẩm mới, kích hoạt, đẩy mạnh hoạt động kích cầu du lịch, mở rộng 

thị trường tiêu thụ sản phẩm, góp phần ổn định và nâng cao đời sống mọi mặt của 

nhân dân các dân tộc trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức hoạt động Lễ ra mắt làng Du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk 

Rơ Wa và Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020, 

phải đảm bảo tính ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 
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- Hoạt động phải được thiết kế phù hợp, đổi mới về nội dung, hình thức song 

vẫn đảm bảo tính văn hóa, lịch sử, đặc trưng vùng miền, khai thác được tiềm 

năng, lợi thế phát triển du lịch văn hóa của địa phương; quảng bá các tiềm năng 

du lịch và kinh tế, thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

- Việc tổ chức hoạt động cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn 

vị được phân công chủ trì và phối hợp. 

II. NỘI DUNGHOẠT ĐỘNG 

1. Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020 

1.1. Qui mô, thời gian, địa điểm và thành phần tham gia: 

- Qui mô: Cấp thành phố. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 10/7/2020 đến 12/7/2020. 

+ Khai mạc: Vào lúc 19h30, ngày 10/7/2020. 

+ Bế mạc: Vào lúc 19h30, ngày 12/7/2020. 

- Địa điểm: Tại nhà Rông, làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu. 

- Thành phần tham gia: 

+ Các nghệ nhân dệt thổ cẩm có tay nghề cao tại các xã, phường trên địa 

bàn thành phố Kon Tum có hoạt động nghề dệt thổ cẩm; 

+ Mỗi xã, phường thành lập đoàn tham gia từ 3 đến 4 nghệ nhân, lập danh 

sách trích ngang (theo mẫu gửi kèm), gửi về Trung tâm VHTTDL&TT thành phố 

trước ngày 05/7/2020. 

1.2. Nội dung, hình thức tổ chức: 

- Tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá nghề dệt thổ cẩm 

truyền thống của đồng bào các dân tộc tại chỗ thành phố Kon Tum: 

+ Mỗi xã, phường mang theo các vật dụng, dụng cụ phục vụ cho quy trình 

hoạt động dệt thổ cẩm: Như khung dệt, dụng cụ tách bông, quay sợi, nhuộm 

màu...để giới thiệu, trưng bày tại không gian lễ hội. Nhằm giới thiệu và quảng bá 

nghề dệt thổ cẩm truyền thống tại từng địa phương một cách sinh động và cụ thể. 

Qua đó Ban tổ chức đánh giá được hoạt động bảo tồn và lưu giữ các giá trị truyền 

thống nghề dệt thổ cẩm tại từng đơn vị. 

+ Lưu ý: Các đơn vị có thể chọn cách giới thiệu bằng việc trưng bày hiện 

vật thực tế tại liên hoan, hoặcthực hiện bằng video hình ảnh thực tế tại cộng đồng. 

Ban tổ chức khuyến khích hình thức kết hợp cả thông tin về hình ảnh video và bố 

trí thực tế tại không gian lễ hội. 

- Tổ chức không gian thực hành dệt thổ cẩm: 

+ Các nghệ nhân trực tiếp dệt ra các sản phẩm thổ cẩm tại chỗ, theo sơ đồ 

bố trí của Ban tổ chức cho từng Đoàn nghệ nhân của mỗi xã, phường.  
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+ Căn cứ vào số lượng và chất lượng, chủng loại... các sản phẩm dệt thổ 

cẩm của các đơn vị và ý kiến đánh giá của Hội đồng cố vấn chuyên môn, Ban tổ 

chức sẽ xem xét đánh giá chất lượng, kết quả tham gia liên hoan của từng đơn vị. 

- Trình diễn trang phục thổ cẩm: 

 Mỗi đơn vị chọn từ 01 đến 02 nghệ nhân, tham gia phần trình diễn trang 

phục thổ cẩm tại lễ bế mạc, để giới thiệu những nét đẹp cũng như các giá trị về 

trang phục thổ cẩm trong đời sống cộng đồng và xu thế hội nhập, kết hợp với thời 

trang đương đại trong giai đoạn hiện nay. 

1.3. Khen thưởng: 

Căn cứ vào chất lượng các nội dung tham gia hoạt động của đơn vị, UBND 

thành phố khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tại liên hoan 

sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020. 

2.Lễ ra mắt Làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu: 

  2.1.Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 08h30 ngày 11/7/2020 

- Địa điểm: Làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa, thành phố 

Kon Tum. 

   2.2. Nội dung chi tiết chương trình: 

 - Ổn định tổ chức, biểu diễn cồng chiêng đón khách; 

  - Chương trình văn nghệ chào mừng; 

  - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

 - Báo cáo quá trình xây dựng làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu (UBND 

xã Đăk Rơ Wa); 

  - Chiếu phóng sự tổng quan về làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu; 

- Thông qua quyết định công nhận điểm du lịch trên địa bàn thành phố của 

UBND tỉnh; 

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; 

- Phát biểu của Lãnh đạo thành phố; 

- Phát biểu chúc mừng của đại diện Công ty kinh doanh lữ hành, hoạt động 

du lịch tại địa bàn. 

- Mời đại biểu tham quan các điểm du lịch và trải nghiệm các hoạt động tại 

cộng đồng (Mô hình Homestay: Bích Ngọc, hộ ông A Ben, hộ A Kâm, giới thiệu 

mô hình Tổ hợp tác dệt thổ cẩm, trải nghiệm tạc tượng gỗ dân gian, gội đầu với 

nước lá truyền thống của người Bahnar, làm rượu ghè, cơm lam, đi thuyền độc 

mộc trên sông Đăk Bla,...). 
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III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Đại biểu các cơ quan Trung ương: 

- Lãnh đạo Hội Du lịch cộng đồng Việt Nam; 

2. Cấp tỉnh:  

- UBND tỉnh; 

- Một số sở, ngành của tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh, Sở 

VHTTDL, Sở TT&TT, Sở KH&ĐT, Sở Xây dựng, Sở Giao thông, Sở GD&ĐT, 

Trung tâm Truyền thông và xúc tiến du lịch tỉnh, Hiệp hội du lịch tỉnh. 

 3. Cấp thành phố: 

- Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban 

Thường trực UBMTTQVN thành phố; 

- Thành viên UBND thành phố; 

 - Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố; 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND 21 xã, phường. 

- Lãnh đạo các huyện: Kon Plông, Ngọc Hồi, Kon Rẫy, Đăk Tô, Tu Mơ 

Rông. 

- Đại diện các Công ty kinh doanh Lữ hành du lịch trong và ngoài tỉnh, các 

Doanh nghiệp tham gia hoạt động xúc tiến du lịch, các đơn vị tài trợ... 

 - Đại diện các cơ quan báo chí của Trung ương, địa phương đóng chân trên 

địa bàn; Đài PT-TH tỉnh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Nguồn ngân sách thành phố đã giao Trung tâm VHTTDL&TT thành phố 

năm 2020. 

 - Nguồn xã hội hóa (nếu có). 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trung tâm VHTTDL&TT thành phố: 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản 

chi tiết, đảm bảo các phương án, sơ đồ vị trí cụ thể... để tổ chức thành công Lễ ra 

mắt làng Du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên hoan sắc màu 

thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020; dự trù kinh phí thực hiện; xây 

dựng maket trang trí, tuyên truyền; sơ đồ các hoạt động; giấy mời, danh sách đại 

biểu tham dự; trưng tập lực lượng tham gia hoạt động…tham mưu UBND thành 

phố đảm bảo công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Phòng quản lý nghiệp vụ Du lịch (thuộc Sở VHTT&DL), 

Phòng VH&TT thành phố, UBND xã Đăk Rơ Wa và các đơn vị có liên quan tổ 

chức Lễ ra mắt Làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa đạt yêu cầu 

và đúng quy định. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành phố, 

trên sóng phát thanh thành phố, băng rôn, apphic... về nội dung Lễ ra mắt làng Du 

lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành 

phố Kon Tum lần thứ I năm 2020. 

- Kết nối với các đơn vị kinh doanh lữ hành, dịch vụ du lịch trong nước và 

địa phương, đẩy mạnh các hoạt động ký kết phát triển du lịch, tour kích cầu du 

lịch, kết nối làng du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu với các điểm du lịch trong nước. 

- Chỉ đạo phóng viên ghi hình, đưa tin về hoạt động. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:  

Phối hợp,chịu trách nhiệm quản lý, hướng dẫn về nội dung theo chức năng; 

phối hợp trong việc xây dựng kịch bản, nội dung chi tiết thực hiện chương trình; 

Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo UBND thành phố tại các hoạt động.  

3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:  

Tổ chức lực lượng phối hợp với Công an thành phố bảo đảm công tác an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trong suốt quá trình tổ chức hoạt động Lễ ra mắt làng 

Du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên hoan sắc màu thổ cẩm 

thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020. 

4. Công an thành phố: 

Tổ chức lực lượng, phối hợp với BCH Quân sự thành phố, Trung tâm 

VHTTDL&TT thành phố, UBND xã Đăk Rơ Wa và chủ động phối hợp với các lực 

lượng của công an tỉnh Kon Tum nhằm đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH trong 

suốt quá trình tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

5. Văn phòng HĐND - UBND thành phố: 

Phối hợp với cơ quan được phân công chủ trì và các ban, ngành, các tổ chức 

chính trị - xã hội, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn và 

đạt được các nội dung đề ra.  

  6. Phòng Nội vụ thành phố:  

  Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT thành phố theo dõi, tổng hợp 

thành tích các cá nhân và tập thể hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, tham mưu Chủ 

tịch UBND thành phố khen thưởng kịp thời.  

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:  

Hướng dẫn các đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí theo đúng qui định hiện 

hành.  

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 

Phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT thành phố trong các nội dung có liên 

quan, bố trí lực lượng giáo viên, các đoàn cồng chiêng học sinh tham gia tập luyện 

và biểu diễn các hoạt động khi được trưng tập. 
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9. Phòng Quản lý đô thị thành phố:  

  - Phối hợp với Công an thành phố, UBND xã Đăk Rơ Wa lên phương án, sơ 

đồ bố trí xe của đại biểu và Nhân dân đến tham dựcác hoạt động. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, 

cảnh quan môi trường trước, trong và sau khi tổ chức hoạt động. 

  10. UBND các xã, phường:  

  - Tuyển chọn các nghệ nhân dệt thổ cẩm có tay nghề cao và chuẩn bị đầy đủ 

các điều kiện phục vụ tốt cho hoạt động trưng bày và tham gia dệt thổ cẩm tại “Liên 

hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I/2020” (Đối với các xã, 

phường duy trì nghề dệt thổ cẩm truyền thống). 

   - Tích cực phối hợp với các đơn vị có liên quan trong các hoạt động giới 

thiệu du lịch, xúc tiến du lịch tại các xã, phường có hoạt động du lịch phát triển. Huy 

động lực lượng cán bộ, nhân dân tham gia hưởng ứng Lễ ra mắt làng Du lịch cộng 

đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon 

Tum lần thứ I năm 2020. 

- UBND xã Đăk Rơ Wa: Chủ động phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT 

thành phố trong việc tổ chức các hoạt động Lễ ra mắt làng Du lịch cộng đồng Kon 

Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ 

I năm 2020. 

11. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum: 

Bố trí phương tiện, lực lượng công nhân, lao động của đơn vị phối hợp đảm 

bảo công tác vệ sinh, môi trường, tạo cảnh quan, trang trí hoa tại làng Du lịch cộng 

đồng Kon Kơ Tu đảm bảo hoạt động đạt yêu cầu theo kế hoạch. 

  12. Đề nghị Điện lực Kon Tum:  

Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum, Trung tâm 

VHTTDL&TT thành phố đảm bảo công tác phục vụ điện chiếu sáng tại địa điểm tổ 

chức hoạt động Lễ ra mắt làng Du lịch cộng đồng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa và 

Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ I năm 2020. 

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở VHTT&DL; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP; 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT; 

- Cơ quan, đơn vị thành phố; 

- Đảng ủy xã Đăk Rơ Wa; 

- UBND các xã, phường; 

- Đ/c CVP, các đ/c PVP; 

- Lưu: VTUB(VHXH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Ngọc Định 
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